

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2024

Thực hiện công văn 2644/UBND-TP ngày 06/11/2024 của Ủy ban nhân dân Huyện Bình Gia báo cáo theo quy định tại khoản 8 Điều 1 Nghị định số 32/2020 NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp.

Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Những kết quả đạt được

- Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện theo dõi thi hành pháp luật:

Năm 2024, công tác theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương luôn được quan tâm chỉ đạo. UBND xã đã ban hành các văn bản về theo dõi thi hành pháp luật áp dụng tại địa phương như: Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 05/02/2024 về công tác Theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã.

- Công tác phổ biến công tác theo dõi thi hành pháp luật:

Để nâng cao vai trò và hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), UBND xã đã thường xuyên chỉ đạo các ngành chuyên môn chú trọng nâng cao hiệu quả của công tác này. Đặc biệt trong lĩnh vực theo dõi thi hành, UBND xã đã ban hành văn bản chỉ đạo công tác PBGDPL trên địa bàn xã.

Trong năm 2024, UBND xã đã ban hành Kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ PBGDPL năm 2024.

Lồng ghép các nội dung của văn bản quy phạm pháp luật điều chỉnh lĩnh vực quản lý của địa phương để tuyên truyền, phổ biến thông qua các hình thức như tổ chức hội nghị, cuộc họp giao ban...

UBND xã giao cho công chức Tư pháp – Hộ tịch tham mưu công tác theo dõi tình hình THPL kiêm nhiệm cùng các nhiệm vụ khác của công tác Tư pháp.

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật:

UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 05/02/2024 về công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trên địa bàn xã.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

* Tồn tại, hạn chế:

- Các ngành, đoàn thể chưa thực sự quan tâm đến công tác theo dõi tình hình THPL nên nhiều nội dung theo dõi chưa thực sự sâu sát, việc thực hiện công tác này đôi khi còn lúng túng và gặp một số khó khăn.

- Sự phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong hoạt động theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế.

** Nguyên nhân:*

- Các ngành tiến hành độc lập theo chức năng nhiệm vụ được giao, cơ chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể chưa được xây dựng để triển khai thực hiện nên khó khăn trong việc đánh giá tình hình, tổng hợp số liệu đầy đủ, toàn diện công tác theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn.

- Chưa có văn bản quy định cụ thể về kinh phí và mức chi cho hoạt động theo dõi thi hành pháp luật đơn vị còn lúng túng trong quá trình thực hiện; công chức làm nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật chủ yếu kiêm nhiệm; nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật chưa được bồi dưỡng nên còn một số vướng mắc trong triển khai thực hiện.

II. TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT

1. Tình hình tổ chức triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật

Các văn bản triển khai thi hành văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên được UBND xã ban hành đảm bảo kịp thời, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương và được các ngành nghiêm túc triển khai thực hiện.

Các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của UBND xã đảm bảo phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, văn hóa và phong tục tập quán của địa phương; quy định rõ ràng về nhiệm vụ, quyền hạn thủ tục thực hiện; đảm bảo sự thống nhất, thuận tiện, đúng pháp luật khi thực hiện và áp dụng. Việc ban hành văn bản được HĐND, UBND quan tâm thực hiện và thường xuyên rà soát cụ thể hóa kịp thời, đầy đủ.

2. Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

Về chất lượng công chức làm nhiệm vụ theo dõi tình hình THPL trên địa bàn xã cơ bản đáp ứng về chuyên môn, nghiệp vụ thực hiện tốt hơn nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn.

Về kinh phí chưa bố trí kinh phí riêng cho hoạt động theo dõi thi hành pháp luật.

- Đánh giá chung tình hình bảo đảm các điều kiện cho công tác theo dõi thi hành pháp luật:

+ Kết quả đạt được: Trong năm qua, UBND xã đã quan tâm, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

+ Tồn tại, hạn chế: Công chức thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật kiêm nhiệm nên chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đặt ra.

+ Nguyên nhân: Theo dõi thi hành pháp luật là nhiệm vụ mới, phạm vi rộng công chức trong quá trình thực hiện công tác này vẫn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc.

3. Tình hình tuân thủ pháp luật

- Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

+ Tình hình thi hành pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Lãnh đạo Đảng ủy, UBND đã nêu cao tinh thần trách nhiệm, tổ chức tiếp công dân đúng quy định và có hiệu quả. Các đơn thư được xử lý cơ bản đảm bảo thời gian, đúng thẩm quyền; các vụ việc khiếu nại thuộc thẩm quyền được chú trọng xem xét, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật, chính xác, khách quan, công khai, dân chủ; quá trình giải quyết đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định.

+ Tình hình thi hành pháp luật của người có thẩm quyền thông qua công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm

Trong năm 2024, công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm được quan tâm chỉ đạo đảm bảo tốt an toàn xã hội trên địa bàn xã. Công an xã tăng cường công tác kiểm tra việc chấp hành pháp luật trên một số lĩnh vực; tiếp nhận, xác minh và giải quyết đảm bảo trật tự an toàn giao thông; xử phạt vi phạm hành chính... nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác, phát hiện kịp thời chấn chỉnh những biểu hiện vi phạm pháp luật của cá nhân.

- Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Thời điểm từ 01/12/2023 đến 31/11/2024, số vụ vi phạm trên địa bàn xã có 02 quyết định xử lý vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai. Tổng số có 02 quyết định xử phạt (do Chủ tịch UBND xã ký: Đối tượng bị xử phạt Triệu Văn Trung và Hoàng Thị Thúy cùng thôn Pác Khiếc) tổng số tiền phạt là 7.000.000đ.

Thực hiện kế hoạch công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 trong đó tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm trong Nghị quyết và các hướng dẫn chỉ đạo của cấp trên.

- Đánh giá chung về tình hình tuân thủ pháp luật

a) *Kết quả đạt được:* Nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật của các cơ quan, cá nhân trên địa bàn xã được cải thiện, ý thức tuân thủ pháp luật đã được nâng lên. Khi thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn, cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền tuân thủ quy định pháp luật về trình tự, thủ tục, thẩm quyền, nội dung, nêu cao tinh thần trách nhiệm của mình trong quá trình giải quyết. Trong công tác giải quyết khiếu nại, kiến nghị của công dân, cơ quan có thẩm quyền đã xử lý kịp thời, chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, đúng pháp luật.

b) *Tồn tại, hạn chế:* Lĩnh vực mức độ vi phạm pháp luật chủ yếu về an ninh trật tự, tình trạng khiếu nại liên quan đến lĩnh vực như: tranh chấp đất đai vẫn còn xảy ra.

c) *Nguyên nhân:* Do ý thức tuân thủ pháp luật của một số người dân còn hạn chế.

Công chức làm công tác theo dõi thi hành pháp luật của xã chưa được bồi dưỡng về theo dõi thi hành pháp luật và kiêm nhiệm.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Phương hướng, giải pháp chủ yếu

** Phương hướng:*

- Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, đoàn thể thuộc trong việc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương. Chỉ đạo công chức tham mưu UBND xã thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương trong đó chú trọng lĩnh vực trọng tâm theo Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật của cấp trên.

- Đẩy mạnh các hoạt động theo dõi thi hành pháp luật và thực hiện công tác báo cáo theo định kỳ.

* *Giải pháp:*

- Nâng cao nhận thức của các ngành, đoàn thể, tổ chức, cá nhân đối với công tác này. Xây dựng quy chế phối hợp giữa các ngành, đoàn thể trong thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

- Đảm bảo các điều kiện cho công tác theo dõi thi hành pháp luật.

2. Đề xuất, kiến nghị

Đề nghị tập huấn, bồi dưỡng về nghiệp vụ theo dõi thi hành pháp luật cho công chức thực hiện nhiệm vụ này. Ban hành sớm Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật hàng năm để UBND xã căn cứ vào đó xác định lĩnh vực trọng tâm trong công tác này, tránh chồng chéo trong quá trình triển khai thực hiện.

Xử lý nghiêm minh những cá nhân, tổ chức cố tình vi phạm quy định của pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo rất mong được sự quan tâm giúp đỡ của cơ quan chuyên môn cấp trên để công tác theo dõi thi hành pháp luật của xã được tốt hơn./.

Nơi Nhận:

- Phòng Tư Pháp;
- TT ĐU, HĐND xã (B/c);
- CT, PCT UBND xã;
- Lưu VP, TP.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Văn Vĩnh

Biểu mẫu số 1**BẢNG TỔNG HỢP VĂN BẢN QUY ĐỊNH CHI TIẾT BAN HÀNH KHÔNG KỊP THỜI, KHÔNG ĐẦY ĐỦ**

(Kèm theo Báo cáo số: .../BC-...(1)... ngày .../.../... của ...(2)....)

STT	Văn bản được quy định chi tiết			Văn bản quy định chi tiết				Ghi chú
	Tên văn bản	Ngày có hiệu lực	Nội dung giao quy định chi tiết	Tên văn bản	Ngày có hiệu lực	Nội dung chưa quy định chi tiết	Nguyên nhân/ lý do	
1	2	3	4	5	6	7	8	9
	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0	0	0

Ghi chú:

(1) Chữ viết tắt tên của cơ quan lập Báo cáo.

(2) Tên của cơ quan lập Báo cáo.

1. Cột (2): Ghi tên loại văn bản, số, ký hiệu và tên gọi của văn bản được quy định chi tiết.

2. Cột (3): Ghi ngày, tháng, năm văn bản được quy định chi tiết có hiệu lực thi hành.

3. Cột (4): Liệt kê cụ thể các điều, khoản, điểm giao quy định chi tiết. Ví dụ: Điểm a khoản 2 Điều 3,...

4. Cột (5):

- Nếu đã được ban hành thì ghi tên loại văn bản, số, ký hiệu và tên gọi của văn bản quy định chi tiết.

- Nếu chưa ban hành thì ghi tên gọi dự kiến của văn bản quy định chi tiết.

5. Cột (6):

- Nếu đã được ban hành thì ghi ngày, tháng, năm văn bản quy định chi tiết có hiệu lực thi hành.

- Nếu đang trong quá trình soạn thảo thì ghi “Chưa ban hành”.

6. Cột (7): Liệt kê cụ thể các điều, khoản, điểm giao nhưng chưa được quy định chi tiết.

7. Cột (8): Ghi nguyên nhân hoặc lý do của việc ban hành văn bản quy định chi tiết không kịp thời, không đầy đủ.

8. Cột (9): Ghi nội dung giải thích thêm hoặc lý do không điền được thông tin vào các cột trước đó.

STT	Lĩnh vực	Tổng số vụ việc tố cáo		Tổng số vụ việc khiếu nại		Tổng số vụ việc kỷ luật		Tổng số vụ việc vi phạm hình sự		Tổng số vụ việc vi phạm hành chính		Ghi chú
		Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	Số vụ đã được giải quyết	Số vụ chưa được giải quyết	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)
....		0	0	0	0	0	0	0	0	2	0	

Giải thích:

(*) Mẫu này sử dụng để tổng hợp số liệu báo cáo về tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước, người có thẩm quyền và cá nhân, tổ chức.

(1) Chữ viết tắt tên của cơ quan lập báo cáo.

(2) Tên của cơ quan lập báo cáo.

* Cột (2): Ghi rõ tên lĩnh vực được xác định theo quy định của Pháp lệnh Pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật (Pháp lệnh số 03/2012/UBTVQH13).

* Cột (3) tới cột (12): Ghi cụ thể số lượng vụ việc tương ứng với từng lĩnh vực.

* Cột (13): Cơ quan lập báo cáo có thể ghi và giải thích thêm một số vấn đề liên quan, giải thích lý do không điền được thông tin vào các cột trước đó.